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Цель урока – практическое закрепления полученных знаний и умений по расчету заработной платы.

Формируемые универсальные учебные действия:
1. Предметные универсальные учебные действия – получение опыта, преобразования и применения предметных знаний.
2.Метапредметные универсальные действия – развивать навыки логического мышления; умения обобщать изученный материал; умение пользоваться им; развивать память, умение слушать, разговорную речь; активизировать мыслительную деятельность студентов.
3. Личностные универсальные учебные действия – воспитывать интерес к предмету; желание получать новые знания и организовывать собственную деятельность.

Формируемые компетенции:
- формы оплаты труда в современных условиях; 
- удержания из заработной платы;
- оформлять сводные документы по расчету заработной платы.

Тип урока – практическое занятие по закреплению пройденного материала с использованием ИКТ.

Форма проведения: расчет практического задания.

Ход урока:
1. Организационный момент
Проверка присутствующих, их готовности к уроку, сообщение темы и  целей урока.
Тема урока: «Расчет заработной платы к выдаче».

2. Актуализация знаний
В целях актуализации знаний два студента из группы должны были подготовить мультмедийные презентации в программе «PowerPoint» по изученной теме.
Темы презентаций: 
1) Формы оплаты труда.
2) Удержания из заработной платы.

3. Основная часть урока
Каждый студент должен будет рассчитать ведомость начисления заработной платы по исходным данным, представленных в раздаточных заданиях. Бланки ведомостей находятся на рабочем столе компьютеров в программе «Word», а расчет недостающих сумм необходимо произвести в программе «Excel».  
Задания по вариантам представлены в Приложении 1.

4. Заключительная часть
И последний этап урока – рефлексия, в форме заполнение оценочного листа, в котором каждый участник должен ответить на пять вопросов. Бланки оценочных листов находятся на рабочем столе компьютеров в программе «Word». Оценочные листы заполняются анонимно, поэтому просьба преподавателя – быть откровенными. 
Далее оценочные листы отправляются по локальной сети на главный компьютер преподавателю для проведения мониторинга активности студентов в ходе урока.
Пример оценочного листа представлен в Приложении 2.

Затем, преподаватель объявляет результаты урока и выставляет оценки. А после, задает домашнее задание и благодарит всех за работу.
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Интернет-ресурсы:
Электронный учебник Основы экономики. Форма доступа: http://www.economy-bases.ru/
Электронный учебник Основы экономики Форма доступа: http://www.moskatov.narod.ru/Economics.html
Программное обеспечение: Word, Excel, PowerPoint.
Оборудование: компьютеры, мультимедийный проектор, мультимедийная доска, раздаточный материал.

Приложение 1

         Вариант – 1                                                                                      ВЕДОМОСТЬ
начисления и выплаты заработной платы
за _______________ 20___ г.

	Табель-ный №


	Фамилия И.О.


	Долж-ность


	Оклад


	Дни


	Начислено
	Всего начислено


	Удержано

	Всего удержано


	Отчисле-ния на соц.нужды


	Сумма к выдаче




	
	
	
	
	
	Сев.
надбавка
(50%)

	Район.
коэф.
(40%)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	НДФЛ

	профсоюз.
взносы

	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	01
	 
	Директор
	20 000
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	02
	 
	Гл.бухгалтер
	18 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	03
	 
	Гл.технолог
	16 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	 
	Технолог
	15 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	 
	Мастер
	15 000
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	 
	Кладовщик
	14 000
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




      

      Вариант – 2                                                                                        ВЕДОМОСТЬ
начисления и выплаты заработной платы
за _______________ 20___ г.

	Табель-ный №


	Фамилия И.О.


	Долж-ность


	Оклад


	Дни


	Начислено
	Всего начислено


	Удержано

	Всего удержано


	Отчисле-ния на соц.нужды


	Сумма к выдаче




	
	
	
	
	
	Сев.
надбавка
(50%)

	Район.
коэф.
(40%)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	НДФЛ

	профсоюз.
взносы

	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	01
	 
	Директор
	22 000
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	02
	 
	Гл.бухгалтер
	20 500
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	03
	 
	Гл.технолог
	18 500
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	 
	Технолог
	17 000
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	 
	Мастер
	16 000
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	 
	Кладовщик
	15 000
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




      
      Вариант – 3                                                                                         ВЕДОМОСТЬ
начисления и выплаты заработной платы
за _______________ 20___ г.

	Табель-ный №


	Фамилия И.О.


	Долж-ность


	Оклад


	Дни


	Начислено
	Всего начислено


	Удержано

	Всего удержано


	Отчисле-ния на соц.нужды


	Сумма к выдаче




	
	
	
	
	
	Сев.
надбавка
(50%)

	Район.
коэф.
(40%)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	НДФЛ

	профсоюз.
взносы

	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	01
	 
	Директор
	21 000
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	02
	 
	Гл.бухгалтер
	19 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	03
	 
	Гл.технолог
	17 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	 
	Технолог
	16 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	 
	Мастер
	15 000
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	 
	Кладовщик
	13 500
	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





      Вариант – 4                                                                                          ВЕДОМОСТЬ
начисления и выплаты заработной платы
за _______________ 20___ г.

	Табель-ный №


	Фамилия И.О.


	Долж-ность


	Оклад


	Дни


	Начислено
	Всего начислено


	Удержано

	Всего удержано


	Отчисле-ния на соц.нужды


	Сумма к выдаче




	
	
	
	
	
	Сев.
надбавка
(50%)

	Район.
коэф.
(40%)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	НДФЛ

	профсоюз.
взносы

	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	01
	 
	Директор
	20 350
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	02
	 
	Гл.бухгалтер
	18 800
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	03
	 
	Гл.технолог
	16 750
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	 
	Технолог
	15 650
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	 
	Мастер
	14 550
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	 
	Кладовщик
	13 350
	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





Приложение 2

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
	№ п/п
	Вопрос
	Ответ (да/нет)

	1
	Активно работал на уроке
	

	2
	Хорошо знал материал по изученной теме
	

	3
	Затруднений с расчетами не было
	

	4
	Мне было сложно выполнить задание
	

	5
	Мне было не интересно
	






